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Abstract
The research of heat fluxes in the scrape-
off layer (SOL) plasma is important for
prediction of material requirements for fu-
ture tokamaks, including the ITER toka-
mak. The focus of this research is the
dependence of the heat flux profile width,
the decay length, on plasma and machine
parameters. In the recent years, a sig-
nificant disagreement between empirical
scaling and results of gyrokinetic simula-
tions was observed. The aim of this thesis
was to characterize the heat fluxes in the
ELMy H-mode discharges in the COM-
PASS tokamak and analyze the power
balance. A database of 111 inter-ELM
edge plasma profiles was collected and two
methods were used to measure the decay
length, utilizing both the Thomson scat-
tering diagnostics in the upstream SOL
and the divertor probe array in the down-
stream SOL. An anomaly of short decay
lengths was observed in support of the
recent findings from the TCV tokamak.

Keywords: power decay length,
H-mode, divertor, tokamak

Supervisor:
Mgr. Michael Komm, Ph.D.
Ústav fyziky plazmatu AV ČR, v.v.i.

Abstrakt
Výzkum tepelných toků v okrajovém
plazmatu je důležitý pro předpověď ma-
teriálové zátěže v budoucích fúzních za-
řízeních včetně tokamaku ITER. Profil
tepelného toku je možné charakterizovat
tzv. útlumovou délkou, jejíž závislost na
parametrech plazmatu a zařízení je hlav-
ním bodem zmíněného výzkumu. V ne-
dávné době bylo vyvinuto několik em-
pirických modelů zmíněné závislosti, je-
jichž předpovědi jsou však v rozporu s vý-
sledky gyrokinetických simulací. Cílem
této práce bylo charakterizovat tepelné
toky v ELMy H-mód výbojích na toka-
maku COMPASS a také zkoumat výkono-
vou rovnováhu. Byla sestavena databáze
111 profilů okrajového plazmatu a byly
použity 2 metody měření útlumové délky
za pomoci Thomsonova rozptylu a pole
divertorových sond. Následně byla pozo-
rována anomálie ve velikosti změřených
délek, které byly výrazně kratší něž před-
povědi modelů. Podobná anomálie byla
už pozorována i dříve na tokamaku TCV.

Klíčová slova: útlumová délka, tepelný
tok, H-mód, divertor, tokamak

Překlad názvu: Charakterizace
tepelných toků v okrajovém plazmatu
tokamaku COMPASS v plazmatech s
módem vysokého udržení
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Introduction

Thermonuclear fusion is the powerhouse of stars. In a world with ever increas-
ing demand for sustainable sources of energy, the fusion power represents
a unique opportunity. The fusion research is an international effort, which
aims to harness the excess energy released during fusion reactions and use
it here on Earth to supply electricity. In order to create a star on Earth
it is vital to first solve the question of confining high-temperature plasma
of more than 10 millions °C inside the reactor for a prolonged periods of
time, during which the plasma particles are able to collide with high-enough
momentum to trigger a fusion reaction. The two most promising methods of
plasma confinement is the magnetic confinement fusion (MCF) and inertial
confinement fusion (ICF). The former approach, MCF, is the focus of this
thesis and it uses strong magnetic fields to control the trajectories of charged
plasma particles so that they cannot escape.

Tokamak is a type of a fusion device, which utilizes the MCF approach. As
shown in Fig. 1, the main feature of the tokamak is the toroidal vacuum vessel,
which contains the plasma, and around it there are several sets of magnetic
field coils, which generate strong helical magnetic field (a superposition of
toroidal and poloidal field) inside the vessel. In order to reach the temperatures
necessary for fusion reactions, the plasma is heated up by induction heating
and other auxiliary heating elements. The largest contemporary tokamak is
the Joint European Torus (JET), which is to be succeeded by the fruit of the
international collaboration, the ITER tokamak, in following years. There are
many other tokamaks scattered around the globe including two machines in
the Czech Republic: the educational GOLEM tokamak and the COMPASS
tokamak.

The COMPASS tokamak is a medium-sized fusion device with major radius
R0 = 0.56 m and minor radius a = 0.23 m [2]. Its toroidal coils generate a
toroidal magnetic field of up to Bφ = 1.6 T and the central solenoid is able to
induce a plasma current of Ip = 300 kA. A typical length of one discharge is
around 300 ms. Auxiliary heating is provided by two 400 kW neutral beam
injectors that inject 40 keV neutral particles into the plasma. It can operate in
both the limiter and the divertor configuration, the latter enabling it to achieve
the high confinement mode (H-mode), which offers better plasma parameters
than the ‘default’ low confinement mode (L-mode). Refer to chapter 1 for
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Fig. 1: Illustration of a tokamak fusion device. Its main components are the
toroidal vacuum vessel and the magnetic field coils. Inside the vessel (light gray)
is the plasma (purple) confined by the helical magnetic field (green), which is
generated primarily by the toroidal coils, the outer poloidal coils and the plasma
current (red), which is in turn induced by the inner poloidal coils. [1]

more details about field configurations and confinement modes. The research
in the COMPASS tokamak is focused on the edge plasma physics, plasma-wall
interaction, L- to H-mode transition and runaway electrons. In the near future
it is to be succeeded by the COMPASS-Upgrade tokamak, which is designed
to have high toroidal field Bφ = 5 T, plasma current Ip = 2 MA and high
temperature (≤ 500 °C) of the vacuum vessel during operation [3].

Several decades of the tokamak research indicate that the plasma confine-
ment can be optimized by increasing the machine size and the magnetic field.
That is why the next step towards a fusion power plant is the ITER tokamak,
which exceeds the design parameters of any previous tokamak. However, there
is a number of caveats that need to be solved yet. One of these caveats is
the heat flux carried by particles q, which together with radiation constitutes
the majority of all power output from the plasma and which is a result of
imperfections in plasma confinement. The parallel transport directs the es-
caped particles towards the first wall, more specifically to the divertor targets,
where the energy is absorbed through the plasma-material interaction. If
the profile of q is very narrow, it can cause fast deterioration of the material
components and permanent damage.

The width of the q profile is characterized by the power decay length λq.
Curiously, there is a significant disagreement between λq predictions for ITER
using the gyrokinetic simulations [4] and the empirical scaling models [5],
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which predict 10× more narrow profiles perhaps beyond our current material
capabilities. The main topic of this thesis is the analysis of empirical λq
models for H-mode plasma in the COMPASS tokamak, which represents the
opposite extreme of the machine size spectrum offering additional insight into
the accuracy of the models.

The first chapter of this thesis introduces the magnetic field configurations
of the tokamak, the operational regimes and the physics of the scrape-off
layer (SOL). The chapter also describes the theory of the power balance
in the tokamak. Next, the methods of power decay length λq research are
presented in the chapter 2 together with a list of recently published empirical
scaling models for H-mode plasma. The chapter 3 focuses on the edge plasma
diagnostics in the COMPASS tokamak that were used in this thesis, namely
the Thomson scattering and the divertor array of electrostatic probes. The
chapter 4 describes the process of forming the inter-ELM λq database on
the COMPASS tokamak from both upstream and downstream data and
the results are presented in the chapter 5. Apart from the power decay
length measurements, the chapter also includes the results of the analysis
of power balance in several selected discharges. Finally, the uncertainty and
interpretation of the results is discussed in the chapter 6.

3
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Chapter 1
Physics of the scrape-off layer (SOL) and
divertor plasma

This chapter aims to provide a theoretical insight into the topic of peripheral
plasma regions in tokamak, namely the scrape-off layer. A definition of
common terms related to the description of plasma regions is presented.
The two common configurations of plasma confinement, the limiter and the
divertor, are introduced and compared. The simple SOL model is derived
and its deficiencies are discussed followed by an introduction to the complex
SOL model. Last section of this chapter is dedicated to the divertor heat flux
in the context of the power balance in tokamak.

1.1 Plasma in tokamak

An important concept in the design of tokamak devices is the toroidal symme-
try, which in turn applies to the confined plasma. Therefore, when describing
plasma in tokamak it is often sufficient to simplify the problem to a 2d
visualization in poloidal plane. An example of this type of visualization can
be seen in Fig. 1.1 and Fig. 1.2.

The colored lines in Fig. 1.2a and Fig. 1.2b represent poloidal projection of
surfaces with constant magnetic flux, further referred to as flux surfaces. The
direction of magnetic field, which determines the ideal trajectory of an isolated
charged particle, is always tangential to a flux surface. In tokamak plasma, the
trajectories of charged particles are affected by drifts and collisions, enabling
transport in the cross-field direction (i.e. perpendicular to the flux surface).
However, the design of a tokamak device ensures that the magnitude of
cross-field transport of particles is very limited in comparison to the parallel
transport.

As seen in Fig. 1.2a, flux surface can either close itself inside the tokamak
vessel, effectively confining the enclosed particles, or it can intersect inner

[…]


Rmp [m] 1d coordinate: R measured at midplane (Z = 0)

Rsep
mp [m] position of separatrix in Rmp

R̄mp [m] 1d coordinate: R̄mp ≡ Rmp −Rsep
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.........................................A. List of symbols

Plasma geometry

R0 [m] major radius of plasma

a [m] minor radius of plasma

κ [–] plasma elongation

δup [–] upper plasma triangularity

V [m3] confined plasma volume

SLCFS [m2] surface area of LCFS or separatrix

Scrape-off layer

λq [mm] power width or power decay length
or heat flux decay length

λTe [mm] electron temperature decay length

λne [mm] electron density decay length

q [W m−2] particle heat flux, in the context of this thesis q ≡ q‖
q‖ [W m−2] particle heat flux parallel to magnetic field lines

q⊥ [W m−2] particle heat flux perpendicular to the material surface

βimp [rad] angle between magnetic field lines and material
surface, impact angle

PSOL [W] power entering the SOL through LCFS/separatrix

Magnetic field and plasma parameters

Ip [A] plasma current

jp [A m−2] plasma current density, jp ≡ Ip/πa2κ

Bθ [T] poloidal magnetic field

Bφ [T] toroidal magnetic field

β [–] ratio of plasma pressure to magnetic pressure

q95 [–] safety factor at ψn = 0.95

qcyl [–] cylindrical safety factor

L‖ [m] connection length
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A. List of symbols.........................................
Te [eV] electron temperature

ne [m−3] electron density

n̄e [m−3] line averaged electron density

fGw Greenwald density fraction,
fGw ≡ (10−20n̄e)πa2/(10−6Ip)

pe [Pa] electron pressure

p95 [Pa] electron pressure at ψn = 0.95

p̄ [Pa] mean plasma pressure, p̄ ≡WMHD/V

WMHD [J] confined plasma energy
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Appendix B
Reduced chi-squared statistic

An important tool of the experimental physics, which is frequently used in
the context of indirect measurements, is the so called method of curve fitting.
Let yi be a set of observations of an arbitrary physical quantity y = y(x) at
points xi and let f = f(x;A,B, . . . ) represent a model of y, where A,B, . . .
are parameters. Then the goal of this method is to find the best fit of the
model f(x;A,B, . . . ) to the observed data points (xi, yi) by optimizing the
values of the parameters of the model. A well known numerical method that
can be used for this purpose is the least squares method.

When working with multiple sets of related observations each representing
an individual curve fitting problem, it is advantageous to adopt a metric to
measure the quality of the fit results. Often this is referred to as the goodness
of the fit testing and a suitable metric for this task is the reduced chi-square
statistic χ2

ν . According to [50, p. 107] the statistic is defined as

χ2
ν = χ2

ν
, (B.1)

where ν = m− n are the degrees of freedom given by the difference between
m, the number of parameters of the model, and n, the number of observations.
The χ2 depends on the observed data and the optimized fit parameters and
it is calculated as follows

χ2 =
n∑
i=1

(yi − f(xi;A∗, B∗, . . . ))2

σ2
i

, (B.2)

where yi is the observation at point xi with an estimated measurement error σi.
The expression f(xi;A∗, B∗, . . . ) represents the fit model f with the optimized
parameters A∗, B∗, . . . evaluated at point of the observation xi.

To test the goodness of the fit the value of χ2
ν is compared to value 1. The

fit is deemed to be ‘good’ when χ2
ν ≈ 1. Large values χ2

ν � 1 indicate that
the model does not capture the data well in respect to the measurement
error σi, which means that either the model is inaccurate or that the σi
are underestimated. Small values χ2

ν � 1 indicate that the errors σi are
overestimated or that the model has too many parameters (overfitting). An
illustration of all the cases and the usage of the statistic is shown in Fig. B.1.
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B. Reduced chi-squared statistic...................................

Fig. B.1: Example of testing the goodness of the fit testing using the χ2
ν statistic.

The data set was generated as yi = 2 · xi + εi, where εi ∼ N(0, σi) is a random
variable with normal distribution (statistical error) and σi represents the error
estimate. Case a) shows a good fit, χ2

ν ≈ 1. Case b) shows a bad fit due to
inaccurate model (quadratic function instead of linear), χ2

ν � 1. Cases c) and d)
use underestimated 0.3σi and overestimated 4σi errorbars, respectively, resulting
in values of χ2

ν far from 1, despite the fact that the fit produces accurate results.
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Appendix C
Upstream decay length in L-mode
discharges

This thesis was focused on the power decay length λq in H-mode discharges
in the COMPASS tokamak using both upstream measurements (TS) and
downstream measurements (divertor probes). A related research focused on
the L-mode discharges was already published in Horacek2020[31], however, it
only used data from the downstream regions.

Based on the fact that the results of this thesis shown a notable disagreement
between the upstream and the downstream measurements in H-mode, see
section 5.3, a similar analysis of L-mode discharges, which could offer more
insight into this topic, was proposed. The analysis was conducted on a
small subset of the COMPASS database from [31], which was collected
from discharges in a similar time period as the dataset B. The upstream
decay lengths λTe and λne were measured from the TS profiles using the
same methods already described in section 4.3 and the λq was calculated as
described in 5.3. Note that in this case, no correction for stray-light noise
was applied to the TS data. It was, however, possible to reduce the noise in
general by averaging several TS measurements from a single discharge. The
graphs of correlation between the upstream λq and the published downstream
λq in L-mode are shown Fig. C.1.

According to this brief analysis, the upstream data appear correlate well
with the downstream data in the L-mode discharges as opposed to the H-mode
results in Fig. 5.6. The correlation appears to be slightly better in the case
of the flux-limited model.
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C. Upstream decay length in L-mode discharges............................

Fig. C.1: Correlation between upstream and downstream measurements in the
L-mode discharges from [31]. Upstream is calculated using conduction-limited
(2.6) and flux-limited (2.7) models. The H-mode results are shown in Fig. 5.6.
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