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Jan Hečko se ve své práci věnoval studiu rozložení tepelných toků v divertoru tokamaku
COMPASS, a to v módu tzv. vysokého udržení plazmatu. Pomocí zpracování dat z několika
různých diagnostik srovnával naměřené útlumové délky tepelného toku s existujícími modely
i empirickými škálováními, které byly odvozeny na jiných tokamacích. Vzhledem k tomu, že
extrémní tepelné toky, které přinášejí částice plazmatu na stěny tokamaku mohu snadno
překročit materiálové limity komponent ze kterých se tato stěna skládá, je toto výzkumné
téma je naprosto zásadní pro bezpečný provoz budoucích termonukleárních reaktorů. Jako
takovému je mu věnována i významná pozornost ve fúzní komunitě, což dokazuje množství
publikací věnovaných tomuto tématu v posledních letech. Měření získaná na tokamaku
COMPASS byla vždy trochu kontroverzní, protože byla ve zdánlivém nesouladu s výsledky
získanými na jiných zařízeních. Práce kolegy Hečko se tedy nemohla pohybovat po přímočaré
trajektorii měření – analýza – shoda s předpokládaným výsledkem, ale musel se do tématu
ponořit hlouběji a pokusit se pochopit v čem je problém.
Myslím, že kolega Hečko se tohoto úkolu ujal se ctí. Měření rozdělil na ta naměřená přímo na
divertoru a ta získaná v okrajovém plazmatu, a obě sady měření srovnával s modely
samostatně. Tím zjistil, že měření na COMPASSu se sice opravdu odlišují od empirických i
teoretických modelů, měření v okrajovém plazmatu jsou ale podobná výsledkům z tokamaku
TCV, který je co do velikosti a vlastností podobný COMPASSu. Dále identifikoval možný zdroj
nepřesnosti nejznámějšího škálování Thomase Eicha (kde jako škálovací parametr slouží
velikost poloidálního magnetického pole na vnějším midplane), který spočívá v zahrnutí tzv.
sférických tokamaků, které se výrazně odlišují od zařízení s konvenčním poměrem velkého a
malého poloměru. Podařilo se mu i odhadnout vliv ExB driftu v SOL COMPASSu, který by mohl
být odpovědný za rozdíl mezi měřeními provedenými v okrajovém plazmatu a těmi přímo
z divertoru.
Celkově jsem přesvědčen, že jde o velmi kvalitní diplomovou práci a věřím, že výsledky v ní
získané se dočkají publikace v některém z prestižních vědeckých časopisů jako je např.
Nuclear Fusion. Práce je na vynikající úrovní i po stránce jazykové a grafické – zvlášť co se týká
obrázků s daty. Kolega Hečko se mnou svoje pokroky na diplomové práci pravidelně
konzultoval – kvůli proti-pandemickým omezením alespoň formou videokonference. Ze
začátku se mi zdál jeho postup pomalejší než bych považoval za optimum, ale postupně si
našel svoje tempo a nakonec i díky posunutí termínu pro odevzdání práce ze strany fakulty se
mu podařilo obsáhnout celé téma definované v zadání práce.
K práci nemám žádných podstatných výtek a doporučuji ji hodnotit stupěm A (výborně).
Dovolím si jen pár doplňujících otázek:

1. V úvodní kapitole se zmiňuje, že divertorová konfigurace usnadňuje přechod do režimu
zlepšeného udržení. Podařilo se někdy dosáhnout tohoto režimu v limiterové konfiguraci?

2. V práci se píše, že rozsah parametrů plazmatu naměřených na COMPASSu je příliš úzký pro
vytvoření samostatného škálování útlumové délky. Které parametry výbojů by bylo potřeba
změnit (a o kolik), aby byl tento rozsah adekvátní?

3. Které ze zkoumaných škálovacích pravidel je v nejlepší shodě s výsledky naměřenými na
COMPASSu?
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